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Anotace

Diplomová práce s názvem „Jak se žije rodičům na rodičovské dovolené v

ČR?“ identifikuje a analyzuje podmínky českých rodičů, kteří čerpají volno

při péči o děti, tj. rodičovskou dovolenou, a s tím související dávku,

rodičovský příspěvek. na jejich situaci je nahlíženo v rámci tří hlavních

tematických okruhů.

V rámci ekonomické oblasti identifikuje diplomová práce zhoršenou

finanční situaci rodičů na rodičovské dovolené, pouze částečně

kompenzovanou rodičovským příspěvkem. Komparace volna a dávky ve

vybraných evropských zemích identifikuje jejich různé nastavení v

důsledku odlišného sociokulturního kontextu a historického pozadí zemí. v

rámci služeb péče o děti je poukázáno na jejich nedostatečnou nabídku a

odhaleno znevýhodnění rodičů na rodičovské dovolené, kteří těchto

služeb využívají krátkodobě. Zároveň jsou však představeny připravované

nové služby, velmi vhodné pro tyto rodiče. v rámci služeb prevence

sociální izolace rodičů s malými dětmi je v této souvislosti poukázáno na

bohatou nabídku služeb nestátních neziskových organizací na podporu

rodiny (oproti státu a komerčnímu sektoru), nicméně nerovnoměrné

územní rozložení těchto subjektů. Analýza aktérů identifikuje zájem, vliv a

postoj k dané problematice ze strany osob, skupin a organizací s ní

souvisejících.

Závěr diplomové práce přináší návrhy možných opatření ke zlepšení

situace rodičů na rodičovské dovolené a zdůrazňuje potřebu většího

ohodnocení rodičovské péče a jejího přínosu pro celou společnost.

Annotation

The diploma thesis named „How is the parents' life on parental leave in

the Czech republic?“ identifies and analyzes the conditions of Czech

parents, who are taking the leave to take care of their children, i.e. the

parental leave, and the coherent allowance. Their situation is reviewed

from three angles.

From the economical point of view, the thesis identifies worsened financial

situation of parents on parental leave, compensated only with the parental

allowance. The comparison of the leave and the allowance in various

European countries indicates different configurations due to their socio-

cultural context and historical background. In the research in childcare

services is pointed out that the offer is insufficient and that the parents,

who use them temporarily, are at disadvantage. In the other hand, the

diploma thesis introduces new and more suitable services being provided.

In the prevention of social isolation of parents with small children,

numerous services provided by non-governmental organizations (in

contrast with the governmental and commercial sectors) are described,

considering also the disproportional geographical configuration of these

subjects. The stakeholder analysis refers about interest, influence and

attitude of people, communities and organizations involved.

The conclusion of the diploma thesis offers proposals for possible

precautions to improve parents' situation during parental leave and

emphasizes the need for greater appreciation of parental care and it's

profit for the society.
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1. Teze diplomové práce

Jméno diplomanta:

Bc. Lydie Keprová

Jméno konzultanta:

PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Předpokládaný název práce:

Jak se žije rodičům na rodičovské dovolené v ČR?

Stručná charakteristika práce:

Podpora rodiny při výchově a péči o děti, zejména ty nejmenší, je jedním ze

základních cílů rodinné politiky. Rodina v takovéto specifické životní situaci čelí řadě

překážek a obtíží, ve výrazně větší míře investuje čas i finanční prostředky do péče a

výchovy dětí, ztrácí alespoň částečně příjem z výdělečné činnosti. Je proto třeba usilovat o

tvorbu vhodného zázemí pro rodiny a odpovídajících podmínek, který by ulehčily v této

nesnadné životní situaci.

Česká společnost se v současnosti vyznačuje výraznou orientací na výkon a

ekonomickou efektivitu, rostoucí individualizaci a význam rodiny jakožto základní

společenské jednotky nezbytné pro další vývoj společnosti je nedoceněn. Je proto třeba

usilovat o vytvoření prostředí přátelského rodině, o podporu mladých lidí při zakládání

rodiny a o nastavení vhodných podmínky pro rodiče na rodičovské dovolené.

V jaké situaci se rodiče na rodičovské dovolené jsou v České republice nacházejí?

Jak lze charakterizovat jejich podmínky?

V rámci diplomové práce se zaměříme na tři hlavní oblasti, u kterých lze tyto

podmínky identifikovat a analyzovat. První oblastí je ekonomická situace rodičů na

rodičovské dovolené. Zde se zastavíme u příjmů a výdajů rodin s rodičem na rodičovské

dovolené, podrobněji analyzujeme nastavení rodičovského příspěvku a okolnosti s tím

související a provedeme komparativní analýzu nastavení volna při péči o děti s a tím

související dávky ve vybraných evropských zemích. Druhou zkoumanou tematickou

oblastí budou podmínky pro využití služeb péče o děti, zejména krátkodobého charakteru v

případě, že si rodič potřebuje vyřídit určité záležitosti. v rámci této kapitoly budou stručně

představeny služby péče o děti, které v České republice v současnosti existují, jejich
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dostupnost pro rodiče na rodičovské dovolené a chystané změny či nová opatření v této

sféře. Poslední tematická oblast se zaměří na možnosti využití služeb prevence sociální

izolace rodičů s malými dětmi, která jim vzhledem k celodenní péči o děti a domácnost

může hrozit. Tyto služby jsou poskytovány především organizacemi typu mateřská centra a

podobnými zařízeními poskytujícími zázemí pro rodiče s malými dětmi, kteří zde přijdou

do kolektivu jiných rodičů a jejich děti do přítomnosti ostatních dětí.

Ke každá z výše uvedených tématických oblastí budou připojeny výsledky vlastního

kvalitativního výzkumu dotazujícího rodiče na rodičovské dovolené v České republice na

subjektivní vnímání své vlastní specifické životní situace (jedná se o nereprezentativní

šetření s cílem dozvědět se více o zkoumané problematice, výsledky tedy nebudou

zobecnitelné na celou cílovou populaci). Výzkum bude identifikovat i další důležitá témata

související s podmínkami rodičů na rodičovské dovolené.

V diplomové práci se dále objeví analýza aktérů určitým způsobem souvisejících se

situací rodičů na rodičovské dovolené. Bude diskutován jejich zájem o danou

problematiku, míra vlivu a postoj.

Cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat současné podmínky rodičů na

rodičovské dovolené v České republice. Konkrétněji lze tento obecně definovaný cíl

rozpracovat následovně:

� analýza situace rodičů na rodičovské dovolené v České republice z

ekonomického hlediska,

� analýza možností využití služeb péče o děti v České republice, zejména

krátkodobého charakteru,

� analýza možností využití služeb prevence sociální izolace rodičů celodenně

a soustavně pečujících o děti a o domácnost v České republice.

Předpokládanými metodami použitými při zpracování diplomové práce jsou zejména

� studium odborných pramenů (dokumentů, publikací, časopisů, odborných

článků z tisku či internetových stránek, právních předpisů České republiky,

interních materiálů ministerstva práce a sociálních věcí a dalších odborných

písemností tematicky se týkající dané problematiky);

� sekundární analýza výsledků výzkumů a šetření (výsledků dokumentů

týkajících se výše definované problematiky).

� sekundární analýza a komparace statistických dat (za účelem identifikace

nastavení volna při péči o dítě a s ním souvisejícího příspěvku ve vybraných

evropských zemích)
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� rozhovory s odborníky v oblasti rodinné politiky (v rámci jednání

ministerstva práce a sociálních věcí, zejména odboru rodiny a dávkových

systémů, a dalších aktérů v souvislosti s danou problematikou).

� analýza aktérů (za účelem identifikace všech organizací, skupin i jednotlivců,

jichž se daná tematika týká)

� malý kvalitativní výzkum (neboli spíše tzv, sociologická sonda v rámci které

budou dotázáni rodiče nacházející se v této specifické životní situaci za

účelem hlubší identifikace jejich podmínek vnímaných ze subjektivního

hlediska)

Výchozí literatura:

KOLÍNSKÁ, Rut. Mateřská centra. Praha: Pražské matky, 1995.

KUCHAŘOVÁ, V. - SVOBODOVÁ, K. Síť zařízení denní péče o děti

předškolního věku v ČR. Praha: VÚPSV, 2006.

MARTINOVSKÝ, V. Finanční situace rodin s dětmi v České republice. Praha:

NCSS, 2007.

MOŽNÝ, I. Rodina a společnost. Praha: Slon, 2006.

NEŠPOROVÁ, Olga – SVOBODOVÁ, Kamila. ,estátní sféra v oblasti podpory

rodin a služeb pro rodiny. Praha: VÚPSV, 2006.

VESELÝ A. – NEKOLA, M. Analýza a tvorba veřejných politik. Přístupy, metody

a praxe. Praha: SLON, 2007.

[…]


1-1-2009.htm

http://www.cmkos.cz/svazy

http://www.ct24.cz/domaci/1938-od-ledna-bude-platit-trirychlostni-rodicovska-

dovolena/

http://www.cvvm.cas.cz/upl/nase_spolecnost/100036s_horakova-prace.pdf

http://www.czech.cz/cz/ekonomika-podnikani-veda/podnikani/neziskove-

organizace?i=

http://www.demografie.info/?cz_porodnostukazatele

http://www.dzamilastehlikova.cz/8354/62/clanek/vybor-pro-prava-ditete-podporuje-

vznik-rady-pro-rodinu-a-dite/
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http://www.firmy.cz/detail/1836122-magistrat-mesta-jihlava-odbor-socialnich-veci-

a-zdravotnictvi-jihlava.html

http://www.genderstudies.cz/gender-studies/kdo-jsme.shtml

http://www.jakdoskolky.cz/index.php?s=legislativa

http://www.kraj-

jihocesky.cz/archiv_aktualit.php?par[id_v]=1&par[lang]=CS&par[akt]=1801

http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=54674&TypeID=1

http://www.kraj-lbc.cz/index.php?page=4092

http://www.materska-centra.cz/clenove/seznam-clenu/

http://www.materska-centra.cz/sit-mc-v-cr/co-jsou-mc/

http://www.mfcr.cz

http://www.mmr.cz

http://www.mpo.cz

http://www.mpsv.cz

http://www.mpsv.cz/files/clanky/5535/Metodika_pro_rok_2009.pdf

http://www.msmt.cz

http://www.ncss.cz

http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=2858&category=

http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=25566

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb08130

http://www.soc.cas.cz
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http://www.cvvm.cas.cz/upl/nase_spolecnost/100036s_horakova-prace.pdf

http://www.unison.org.uk/acrobat/M2548cz20.pdf

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-

kocab/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/Prirucka-na-cestu-k-rovnosti.pdf

http://www.vupsv.cz

http://209.85.129.132/search?q=cache:46mczIqpdKAJ:eko.fsv.cvut.cz/~frkova/Archi

v/EMM/Soustava%2520ve%25F8ejn%25FDch%2520rozpo%25E8t%25F9.doc+dist

ribu%C4%8Dn%C3%AD+funkce+[...]+znamen%C3%A1+znovurozd%C4%9Blov

%C3%A1n%C3%AD+n%C3%A1rodn%C3%ADho+d%C5%AFchodu+podle+pot%

C5%99eb+cel%C3%A9+spole%C4%8Dnosti.+Prost%C5%99edky+z%C3%ADskan

%C3%A9+zdan%C4%9Bn%C3%ADm+jednotliv%C3%BDch+subjekt%C5%AF+s

e+pou%C5%BE%C3%ADvaj%C3%AD,+tedy+d%C3%A1le+znovurozd%C4%9Bl

uj%C3%AD,+na+%C3%BAkoly+jin%C3%A9&cd=3&hl=cs&ct=clnk&gl=cz&clie

nt=firefox-a
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12. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník „Situace rodičů na rodičovské dovolené v ČR“
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13. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník „Situace rodičů na rodičovské dovolené v ČR“

DOTAZ�ÍK

„SITUACE RODIČŮ na RODIČOVSKÉ DOVOLE�É V ČR“

1. Jak vnímáte ekonomickou situaci/podmínky rodiče na rodičovské dovolené ze svého
pohledu?

2. Jaká je ekonomická situace rodiny, kde je jeden z rodičů na rodičovské dovolené?
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3.Jakou máte zkušenost s možností využití služeb péče o děti (krátkodobého charakteru)
v případě, že si potřebujete vyřídit určité záležitosti na úřadě, navštívit lékaře apod.?

4. V jaké míře je pro Vás místně a časově dostupné mateřské centrum (rodičovské
centrum, rodinné centrum, centrum pro rodinu apod.), tedy organizace, kde přijdete do
kolektivu ostatních rodičů s malými dětmi a Vaše dítě/děti do kolektivu ostatních dětí?

5. Navštěvujete takovouto organizaci?

1. Pokud ano, jak vnímáte služby, které tyto organizace nabízí? (nejen možnost
popovídat si s ostatními rodiči, ale také např. kurzy pro rodiče, zájmové kroužky pro
děti nebo pro celé rodiny apod. – jedná se o služby, které by měly rodičům s malými
dětmi zabránit, aby se dostali do sociální izolace, která jim kvůli celodenní péči o
děti a domácnost může hrozit)

2. Pokud ne, z jakého důvodu?
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6. Jaké jsou podle Vás další důležité oblasti, témata či podmínky týkající se rodičů na
rodičovské dovolené?

7. Jak byste celkově zhodnotil/a svoji situaci a podmínky jako rodiče na rodičovské
dovolené?
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Pohlaví (zaškrtněte): žena muž

Počet let/měsíců/dní již strávených na rodičovské dovolené:

…… let

…… měsíců

…… dní

Počet dětí: …….

Rodinný stav (zaškrtněte): vdaná/ženatý

rozvedená/rozvedený

ovdovělá/ovdovělý

svobodná/svobodný žijící v nesezdaném

soužití

osamělý rodič

Dosažené vzdělání (zaškrtněte): základní škola

odborné učiliště

střední škola bez maturity

střední škola s maturitou

vyšší odborná škola

vysoká škola

Děkuji Vám mnohokrát!