Oponentský posudek diplomové práce Lydie Keprové: Jak se žije rodičům na rodičovské dovolené?

Oponentka: Mgr. Eva M. Hejzlarová

Diplomová práce Lydie Keprové „Jak se žije rodičům na rodičovské dovolené?“ se zabývá životními podmínkami rodičů na rodičovské dovolené v České republice. Tyto chce identifikovat a analyzovat. Dílčími cíly diplomové práce jsou analýza ekonomické situace rodičů na rodičovské dovolené, analýza podmínek pro využití služeb péče o děti, zejména krátkodobého charakteru, a analýza možností využití služeb prevence sociální izolace (např. mateřských center). Součástí práce je také analýza aktérů.

Téma práce je velmi aktuální, jeho zpracování více než uspokojivé. Oceňuji přitom zejména množství nashromážděných dat a pestrost uplatněných metod. Diplomová práce je akademicky relativně zralá a splňuje nároky, které jsou na ni kladeny. Přesto lze mít k práci několik výhrad.

První se týká **strukturace práce**. Autorka si v úvodu vymezí předmět zkoumání, resp. operacionalizuje životní podmínky rodičů na rodičovské dovolené na tři oblasti, kterým se chce věnovat. Čtenáři/ce nicméně zůstává zatajeno, proč si autorka vybrala právě tyto tři oblasti. Příliš nepomůže ani oddíl nazvaný teoretická východiska. Ten je sice relativně rozsáhlý a zmiňuje řadu konceptů relevantních rodinné politiky a teorii rodiny, ale přesto se zbytkem práce příliš nekomunikuje (přitom by zde byl prostor věnovat se právě teoretickým východiskům, které by „ukotvily“ ony tři výše zmíněné oblasti). Vadou na vnitřní soudržnosti práce je podle mého také analýza aktérů. Ta je celkově provedena uspokojivě. Výhradu lze mít pouze k tomu, že autorka převzala výčet aktérů z materiálu MPSV (s. 80) a nepodrobila jej kritickému zkoumání. Z analýzy tak vypadly politické strany, které jsou podle mého názoru jedním z nejvýznamnějších aktérů rodinné politiky. Strany svůj vliv pochopitelně uplatňují prostřednictvím „statických“ ministerstev, krajů apod., které ve výčtu jmenovány jsou, nicméně jsou to až politické strany, které jednání těchto institucí dodávají specifickou zaměřenost a dynamiku. Otazník lze nicméně vznést nad zařazením analýzy do celku diplomové práce. Pokud autorka na začátku deklaruje, že se chce ve své práci zabývat životními podmínkami rodičů na rodičovské dovolené v České republice (resp. analýzou ekonomické situace rodičů na rodičovské dovolené, analýzou podmínek pro využití služeb péče o děti a analýzou možností využití služeb prevence sociální izolace), nečekám jako čtenářka-posuzovatelka jinou linku a analýza aktérů mě překvapí (kdyby po ní následoval návrh politiky, měla by své místo – takto na mě působí trochu samoúčelně).

Další vadou na jinak relativně zdařilé práci je pro mě **nevyrovnaná úroveň příspěvků zařazených v oddílu Teoretická východiska**. Příkladem je např. kapitola 4.2 „Změna hodnot, emancipace žen a rovnost pohlaví versus udržení některých tradičních hodnot“, která je z velké části věnována myšlenkám Petra Saka, které jsou z odborného hlediska minimálně sporné, další část je pak věnována definici genderové rovnosti Rady Evropy – spojení obého je bohužel bez většího komentáře, který chybí, nesrozumitelné. Otázkou je pro mě rovněž zařazení kapitoly 4.6 Důsledky změn ve společnosti do Teoretických východisek (kapitola se zabývá snížením porodnosti a nerovnováhou nabídky a poptávky po službách péče o děti).

Výhrady lze rovněž mít ke kapitole 3.3, která se zabývá **metodologií**. Autorka sice vyjmenovává jednotlivé metody: studium odborných pramenů, sekundární analýzu výsledků výzkumů a šetření, sekundární analýzu a komparaci statistických dat, rozhovory s odborníky, analýzu aktérů, malý kvalitativní výzkum – dotazníkové šetření, ale popisu konkrétní aplikace jednotlivých metod se příliš

nevěnuje. Bohužel tak např. není jasné, s jakými odborníky autorka hovořila. Specifikaci provedení kvalitativního výzkumu lze dohledat na s. 35. Ani zde mu ale bohužel není věnována dostatečná pozornost. Nedozvíme se proto, proč se autorka rozhodla distribuovat dotazníky v gynekologické ordinaci, což velmi pravděpodobně (a pro mě nepochopitelně) vyloučilo z výzkumu muže. Diskutována není ani otázka toho, zda lze dotazník – byť s tzv. otevřenými otázkami – považovat za nástroj kvalitativního výzkumu. Ujasnění by přitom bylo na místě, protože autorka v průběhu práce zároveň neustále zdůrazňuje, že se jedná o nereprezentativní vzorek, tj. že výsledky výzkumu nejsou zobecnitelné na celou populaci. To je ale z povahy kvalitativního výzkumu jasné.

Práce se zdroji je z hlediska formálních náležitostí na dobré úrovni. Výhrady lze však v některých případech mít ke zdrojům samotným: citování wikipedie (s. 28 – heslo „socializace“) nebo internetových stránek nakladatelství Portál (s. 30) nelze v daném kontextu považovat za adekvátní diplomové práci (podobné zdroje samozřejmě využívat lze, ale v případě wikipedie např. ve chvíli, kdy je daný jev-heslo nový a nelze ho dohledat v etablovaných publikacích). Jako nepřilíši šťastné vnímám i odvozené citování – v části kapitoly 4.1 jsou představovány myšlenky Ulricha Becka, ovšem v parafrázi Sirovátky, v kapitole 4.2 je podobně prezentován Ralf Dahrendorf, zde podle Prudkého. Vzhledem k tomu, že práce Becka i Dahrendorfa vyšly v češtině, není důvod, proč odkazovat na jejich – byť zkušené – interpretátory. Diplomová práce tím může pouze ztratit, nikoli získat...

Diplomová práce je formálně na velmi dobré úrovni. Přesto by prospěla korektura, která by odstranila zejména relativně častější chyby v psaní velkých písmen (zejména na začátku vět) a další drobné vady (tabulka č. 1 je na s. 19, v textu se hovoří o tom, že ji najdeme na s. 15, podobně je chybně avizována tabulka č. 12, na s. 51 je dvouřádková mezera, nestejný font v seznamu literatury).

Přestože se většina mého posudku zabývá výhradami, které lze vůči předkládané diplomové práci mít, je celkový dojem z práce dobrý – výhrady patří spíše do kategorie „pokročilé“. Autorka uplatnila pestrou škálu metod a přístupů k dané materii, práce je co do uváděných dat fundovaná a je vidět, že jí byla věnována energie. Výhrady tak mají sloužit spíše jako reflexe nutná pro další akademický či profesní růst autorky. **Celkově doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.**

Možné otázky k obhajobě:

- 1) Jaká další kritéria (úhly pohledu, řezy) lze při posuzování životních podmínek rodičů na rodičovské dovolené v České republice uplatnit (kromě těch, které jste uvedla Vy, tj. ekonomická situace rodičů na rodičovské dovolené, podmínky pro využití služeb péče o děti a možnosti využití služeb prevence sociální izolace)?
- 2) Jak se - podle Vás – budou podmínky čerpání rodičovského příspěvku v budoucnu měnit? Je podle Vás např. možné, že bude zrušeno omezení rozsahem pobytu dítěte v zařízení předškolní péče? Za jakých okolností? Uvažujte o této otázce jak ve vztahu k aktérům, tak ve vztahu k typu sociálního státu.

Mgr. Eva M. Hejzlarová

V Praze dne 18. června 2009